— 1 —

湘工信人事〔2023〕395 号

湖 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
中共湖南省直属机关工作委员会
湖南省人力资源和社会保障厅
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 总 工 会
共 青 团 湖 南 省 委

关于举办湖南省第二届工业和信息化技术
技能大赛的通知

各市州工业和信息化局、人力资源社会保障局、教育（体）局、

总工会、团委，省直和中央在长各单位人事处、工会：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于做好

湖 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
中共湖南省直属机关工作委员会
湖南省人力资源和社会保障厅
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 总 工 会
共 青 团 湖 南 省 委

文件

 — 2 —

新时代人才工作的重要思想，聚焦实现“三高四新”美好蓝图，

弘扬精益求精的工匠精神，大力培育高素质技术技能人才，为推

进国家重要先进制造业高地建设提供有力人才支撑，根据工业和

信息化部、人力资源社会保障部、教育部、中华全国总工会、共

青团中央《关于举办 2023 年全国行业职业技能竞赛——第二届

全国工业和信息化技术技能大赛的通知》（工信部联人函〔2023〕

223 号）要求，经研究，决定举行湖南省第二届工业和信息化技

术技能大赛（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本次大赛为省级行业一类竞赛，由省工业和信息化厅、省直

机关工委、省人力资源和社会保障厅、省教育厅、省总工会、共

青团湖南省委联合主办，湖南铁道职业技术学院、湖南汽车工程

职业学院、张家界航空工业职业技术学院、长沙经济技术开发区

管委会承办。大赛成立组委会，负责大赛的整体安排和组织管理

工作。组委会成员由主办单位及相关部门的负责同志担任。组委

会下设办公室（仲裁委员会），具体承担大赛组织安排和日常管

理工作，办公室设在省工业和信息化厅人事教育处。各承办单位

设赛项办公室负责赛事组织工作，省工业和信息化厅相关业务处

室负责监督指导。

二、赛项设置

大赛设半导体分立器件和集成电路装调工（汽车芯片开发应

用）、数字化解决方案设计师 S（工业大数据算法）、网络与信息

 — 3 —

安全管理员 S（工业互联网安全）、虚拟现实产品设计师 S（5G+

虚拟现实开发应用）四个赛项。

三、竞赛内容

各赛项分理论考试和实践操作两部分。其中，理论考试占总

成绩的 20%，实践操作占 80%。大赛详情及技术文件见省工业

和信息化厅官网（http://gxt.hunan.gov.cn/）。

四、竞赛组织方式

（一）竞赛分组

1．半导体分立器件和集成电路装调工（汽车芯片开发应用）

赛项、数字化解决方案设计师 S（工业大数据算法）赛项、虚拟

现实产品设计师 S（5G+虚拟现实开发应用）赛项均为双人团体

赛；网络与信息安全管理员 S（工业互联网安全）赛项为三人团

体赛。

2．各赛项均分为职工组、教师组和学生组三个竞赛组别。

（二）报名条件

1．省内具有各赛项相关职业工作经历的企业在职人员；

2．从事相关专业工作的高等院校、职业院校（含技工院校，

下同）的在职人员（需要有在湖南省内缴纳半年以上的社保记

录）；

3．高等院校、职业院校相关专业全日制在籍学生；

4．党组织关系在省直机关工委或工会组织关系在省直工会

的干部职工。

 — 4 —

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及取得“全

国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。具有全日

制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（三）组队及报名方式

1．大赛共设 15 个代表团，其中每个市州 1 个代表团，省直

单位 1 个代表团。

2．市州代表团以市州工业和信息化局、院校为单位组队参

赛，每个赛项可以推荐不超过 10 队职工组选手，本地区高等院

校、职业院校每个赛项限报教师组、学生组各 2 队。

3．省直单位代表团以省直和中央在长各单位组队参赛，每

个赛项可以推荐不超过 10 队选手，高等院校、职业院校每个赛

项限报教师组、学生组各 2 队。

4．每个参赛队除选手外，设领队 1 人、限设教练 2 人（学

生组为指导教师 2 人）。

五、时间地点

拟定于 2023 年 10 月中下旬举行，具体时间另行通知。

1、半导体分立器件和集成电路装调工（汽车芯片开发应用）

赛项比赛地点：湖南铁道职业技术学院新校区（株洲市云龙示范

区田心大道 1111 号）

联 系 人：何艳芳  粟慧龙

联系电话：15773302279、0721-22783850

报名邮箱：53610285@QQ.COM

 — 5 —

微 信 号：Heyanfang0628

咨询 QQ：53610285

2、数字化解决方案设计师（工业大数据算法）赛项比赛地

点：湖南汽车工程职业学院新校区（株洲市云龙示范区智慧路

79 号）

联 系 人：张捷  麻利香

联系电话：18670831125、18573351389

报名邮箱：625195543@qq.com

微 信 号：18670831125

咨询 QQ：625195543

3、网络与信息安全管理员（工业互联网安全）赛项比赛地

点：长沙经济技术开发区（长沙市长沙县长沙经济技术开发区三

一路 2 号）

联 系 人：王赫  刘喆

联系电话：15010747061、13311062625、010-88192104

报名邮箱：baoming@chinaiisc.cn

微 信 号：LZ90543211

咨询 QQ：634979400

4、虚拟现实产品设计师（5G+虚拟现实开发应用）赛项比

赛地点：张家界航空工业职业技术学院（湖南张家界市武陵山大

道学院路 1 号）

联 系 人：刘恋  万亚力

 — 6 —

联系电话：18210983029、15274493185、0744-8250523

报名邮箱：1366481109@qq.com、38312019@qq.com

微 信 号：liulian05260

咨询 QQ：1366481109

六、表彰奖励

（一）各赛项各组别设一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖，

一等奖按参赛队伍数量的 5%设置，二等奖按参赛队伍数量的

10%设置，三等奖按参赛队伍数量的 15%设置，优胜奖按参赛队

伍数量的 20%设置。

（二）对获半导体分立器件和集成电路装调工、网络与信息

安全管理员项目前三名且为职工、教师身份的选手，经省人力资

源社会保障厅核准后，给予相关表彰。已获得相关表彰的不再重

复表彰。

（三）对获各赛项一等奖队伍中年龄在 35 周岁以下的职工、

教师身份选手，符合申报条件的，按程序推荐，纳入“湖南省青

年岗位能手”周期性表彰。已获得相关表彰的不再重复表彰。

（四）对获各赛项职工组和教师组总成绩第一名队伍中理论

成绩最高且符合条件的选手，可按程序纳入“湖南省五一劳动奖

章”周期性表彰。已获得相关表彰的不再重复。

（五）对获各赛项职工、教师组总成绩第一名，且符合申报

条件并由同一单位人员组成的队伍，可择优按程序向省总工会推

荐申报“湖南省工人先锋号”。

 — 7 —

（六）获各赛项一等奖队伍将择优推荐 2 支学生队、2 支职

工（教师）队参加第二届全国工业和信息化技术技能大赛决赛。

（七）获得学生组比赛前三等奖且为团员团干部的选手，所

在院校团组织在推报各级“优秀共青团员”“优秀共青团干部”

时，同等条件下优先推荐。

（八）获奖选手由组委会颁发相应的奖杯、证书。

（九）组委会颁发的其他奖项

1．对各赛项各组别决赛一等奖获奖队伍的教练（每支参赛

队伍指定 1 名教练），颁发“优秀教练”证书。

2．对获得各赛项各组别决赛第 1 名的选手所在单位，颁发

“冠军选手单位”奖牌和证书。

3．对贡献突出的承办、协办和技术支持单位，颁发“突出

贡献单位”奖牌和证书。

4．对选拔赛组织工作表现突出的单位，颁发“优秀组织单

位”奖牌和证书。

5．对在比赛组织中表现突出的个人，颁发“优秀工作者”

证书。

6．对比赛执裁工作中表现突出的个人，颁发“优秀裁判员”

证书。

（十）对于半导体分立器件和集成电路装调工、网络与信息

安全管理员 2 个赛项获奖选手，排名第一名的选手可晋升职业技

能等级二级/技师，排名第二、三名的选手，可晋升职业技能等

 — 8 —

级三级/高级工；排名前 50%且成绩合格的选手，可晋升职业技

能等级四级/中级工，已具有四级/中级工可晋升三级/高级工，学

生组最高可晋升三级/高级工。职业技能等级证书以大赛组委会

名义、省人社厅职业技能鉴定中心代章形式，由湖南省工业和信

息化厅负责制作、发放。

各单位可参照本通知奖励办法制定相应奖励政策。

七、有关要求

（一）请各市州工信局、人社局、教体局、总工会、团委、

省直和中央在长各单位高度重视，主动宣传，广泛动员，积极参

与，努力营造良好赛事氛围。各赛项承办单位要加强统筹调度，

加大保障力度，确保竞赛顺利实施。

（二）各地各单位要按照大赛要求，做好参赛队伍遴选推荐

和报名参赛工作，于 2023 年 10 月 15 日前将《参赛代表队回执

表》、《选手登记表》纸质版（见附件，一式两份）报送至相关赛

项办公室，电子版同步发送至报名邮箱。

（三）请省直机关工会、各市（州）工信局、各职业院校明

确 1 名联络员，并将相关信息（姓名、职务、联系方式）于 10

月 15 日前报大赛组委会邮箱。

八、大赛组委会办公室联系方式

联系人：邱传琦、涂薇

电 话：0731-88955580/88955326

传 真：0731-88955326

 — 9 —

电子邮箱：hnsdejzyjnds@163.com

通讯地址：长沙市天心区新韶东路 467 号 512 室（邮编：

410004）

附件：1．湖南省第二届工业和信息化技术技能大赛组委会

人员名单

   2．参赛代表队回执表

   3．选手登记表

湖南省工业和信息化厅  中共湖南省直属机关工作委员会

湖南省人力资源和社会保障厅        湖南省教育厅

        湖南省总工会                共青团湖南省委

                            2023 年 9 月 27 日

 — 10 —

附件 1

湖南省第二届工业和信息化技术技能大赛

组委会人员名单

一、组委会

主 任：

雷绍业  省工业和信息化厅党组书记、厅长

副主任：

杨亲鹏  省工业和信息化厅党组副书记、副厅长

杨立勇  省直机关工委委员、省直机关工会主席

廖跃贵  省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

王仁祥  省教育厅副厅长

宋峥嵘  省总工会副主席

叶 妙  共青团湖南省委副书记

熊 琛  省工业和信息化厅党组成员、总经济师

彭 涛  省工业和信息化厅党组成员、副厅长

张 莹  湖南铁道职业技术学院院长

尹万建  湖南汽车工程职业学院校长

张庆红  长沙经济技术开发区管委会主任

曾自立  张家界航空工业职业技术学院校长

 — 11 —

成 员：

刘风华  省工业和信息化厅人事教育处处长

王 光  省直机关工会常务副主席

刘 旸  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长

何静怡  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心主任

刘奇军  省教育厅高等教育处处长

崔书芳  省教育厅职业教育与成人教育处处长

尹素云  省总工会劳动和经济服务部部长

王虹彬  共青团湖南省委青年发展部部长

陈国胜  省工业和信息化厅电子通信产业处处长

刘 训  省工业和信息化厅人工智能与数字产业处处长

周 平  省工业和信息化厅信息化和软件服务业处处长

刘 平  省工业和信息化厅信息动员处处长

刘志成  湖南铁道职业技术学院副院长

李治国  湖南汽车工程职业学院副校长

吴照舒  长沙经济技术开发区管委会副主任

魏道德  张家界航空工业职业技术学院副校长

二、组委会办公室（仲裁委员会）

主 任：

刘风华  省工业和信息化厅人事教育处处长

副主任：

刘 平  省工业和信息化厅信息动员处处长

 — 12 —

杨其海  省工业和信息化厅人事教育处副处长

罗新宇  省直工会副主席

羊国杰  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处二级调研员

王祥君  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心副主任

周 军  省教育厅高等教育处副处长

殷 劭  省教育厅职业教育与成人教育处副处长

邹红梅  省总工会技协办二级调研员

林 智  共青团湖南省委青年发展部副部长

成 员：

易永彤  省工业和信息化厅电子通信产业处副处长

许文琳  省工业和信息化厅人工智能与数字产业处二级调研员

苏小鹏  省工业和信息化厅信息化和软件服务业处四级调研员

胡政国  省直工会经济技术部部长

欧 陟  省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心竞赛部部长

尹 怡  省教育厅高等教育处一级主任科员

王 宇  省教育厅职业教育与成人教育处四级调研员

张 可  省总工会技协办四级主任科员

魏 毅  共青团湖南省委青年发展部一级主任科员

涂 薇  省工业和信息化厅人事教育处二级主任科员

段树华  湖南铁道职业技术学院智能控制学院院长

屈 擎  湖南汽车工程职业学院实训中心主任

袁 鸣  长沙经济技术开发区星沙产业基地事务中心主任

谢厚亮  张家界航空工业职业技术学院信息技术学院院长

 — 13 —

附件 2

参赛代表队回执表

参赛单位：         （盖章）                         参赛赛项：

序号 姓名 分组 性别 年龄
文化
程度

身份证件号码
所在工作（学习）

单位及职务
现职业
资格等级

联系电话

 （领队） —

 （教练） —

 （教练） —

 （选手） —

 （选手） —

 （选手） —

备注：1.请于 10 月 10 日前将此表（连同选手电子证件照片，jpg 格式）报送至相关赛项办公室发至对应赛项报名邮箱；2.竞赛分组

栏填：职工组、教师组、学生组 3.文化程度栏填写博士，硕士，本科，大专，中专和中技，技工学校，高中，初中。

 — 14 —

附件 3

选手登记表

姓名  性别  文化程度

照片 出生日期  民族  职称

政治面貌  籍贯

身份证号  联系电话

通讯地址

工作单位及职务

所在单位

意见

（盖章）

年  月  日

省直工会、

（市州工信

局、院校）

意见

（盖章）

年  月  日

 — 15 —

 — 16 —

湖南省工业和信息化厅办公室     2023 年 9 月 28 日印发